*És improbable, per no dir impossible, tenint en compte que a la Catalunya Vella en general, i a la Catalunya centro-oriental (Vallès Oriental i Vallès Occidental, Bages i Osona, ...) en particular, no hi ha ni un sol topònim aràbic, malgrat el que en el seu moment opinaren alguns filòlegs. Ni Marata (actual municipi de les Franqueses del Vallès, comarca de Vallès Oriental), que prové del llatí maserata, ni Gallifa (actual municipi de Gallifa, comarca de Vallès Occidental / actual municipi de les Masies de Voltregà, comarca d'Osona), d'origen germànic, poden ser ja considerats noms aràbics (COROMINES, Joan, "Mapa V", "Noms aràbics", a *Estudis de toponímia catalana*, I, pàgs. 265-273, citat a: NADAL, Josep M. - PRATS, Modest, *Història de la llengua catalana*, pàg. 107).*

678

1012, abril, 28.

Donació testamentària. *Ansulf, Vidal, Senfred [= Sinfreu] i Madresenda, dona, donen al monestir de Sant Benet de Bages uns aious prop del Pou, al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] al Pujol, [el Pujol -vila i mas desapareguts-, antiga parròquia de Sant Genís de la Vall dels Horts, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] amb la condició que mentre visquin, juntament amb els seus fills, tindran els esmentats aious, donant-ne la tasca anualment al monestir de Sant Benet de Bages, i que després de llur decés, tant d'ells com dels seus fills, serà per al monestir.¹*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 91.

a. Extracte [molt complet] de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 384, pàg. 437, ex O.

mansus de podal dat tascha de omnibus et est honore de puteo¹

[Donacio] **de Moltes honors**¹ [*Donacio* està amagat sota una tira de pergami enganxat a la vora dreta del revers]

B N.º 712¹

k[arta] de Podol¹

1012.¹

Isulpho, [sic] Vidal, Seniofredo y Madresena hazen donacion â S. Benito de sus alodios que tenian en Podol.¹

28-IV-1012¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Ansulph et Vidal et Seniofredus et Madresena, femina. Nos simul in unum donatores sumus Domino Deo et Sancto Benedicto cenobio, id sunt: casas cum solos et suprapositos, curtis, curtalibus, ortis, ortalibus, cum ipsas cintanas [sic] qui ad eius domi [sic] pertinet, cum ipsos alaudes quem habemus prope ipso puteo, id sunt: pecias III de terras in tribus locis et alia pecia de terra que nominant closo prope ipsa mansione de Uzalgario cum ipso orto qui ibidem est, cum ipsas ficulneas. Qui nobis aduenit per parentorum siue per genitorum nostrorum, aut per quascumque uoces. Per tale conueniencia ut teneamus nos et filiis nostris in uita nostra sub donacione Sancti Benedicti, et donemus ipsa tascha qui inde exiit ab ea die et deinceps. Post obitum uero nostrum et filii nostri, remaneat ad Sancti Benedicti solidum et quietum et liberum. Et est hec omnia suprascripta in comitatu Minorise, siue in ipso Podolo. Et affrontat ipsa casa cum ipsa sorte qui est super puteum: de horiente in ipsa casa siue in terras de Seniofredus, et de Renard; de meridie in ipso puteo; de occiduo in terra de Guilelm uel heres; de circi in mansione Sancti Petri. Et alia sorte qui est subtus ipso puteo affrontat: de horiente in terra de Ansulph et de Marti, siue in ipso limite; de meridie in strada; de occiduo in terra de Marti; de circi in terra de Ansulph, siue in limite. Et alia sorte qui est suptus riba affrontat: de horiente in terra de Ansulph; de meridie in uineas de Uzalgario; de occiduo in terra de Guilelm; de circi in riba siue in terra de Ansulph. Et alia pecia de terra que nominant closo affrontat: de horiente in limite siue in terra Sancti Benedicti uel de Ansulph; de meridie in era uel in terra Sancti Petri; de occiduo in mansione uel in orto siue in terra de Uzalgario; de circi in limite siue in terra de Sancti Benedicti. Quantum infra istas affrontationes includunt et ipsi termini circumeunt, sic donamus ad Sancti Benedicti cenobii ipsa domo cum alaudes. Et est manifestum. Quod si nos donatores aut ullusque homo qui contra hanc istam donacione uenerint ad disrumpendum non hoc ualeat uindicare set componamus atque componant ipsa casa cum alaudes in duplo. Et in super iram Dei incurrant, et cum Iuda Scariothis participationem accipiant et dimergat Deus illis sicut dimersit Datan et Abiron, et peccatum anime nostre illius sit obligatum. Que pro hac recupimus esse purgatum. Et in antea ista nostra donacione firma persistat omnique in secula tempore.

Facta ista donacione IIII Kalendas Madii anno X^oVI^o regnante Rodberto rege.

Sig+num Ansulph. Sig+num Vidal. Sig+num Seniofret. Sig+num Madresena. Sig+num Remon, qui ista karta donacione fecimus et firmauimus et testes firmarique rogauimus. Sig+num Sanlani. Sig+num Gischafret. Sig+num Echard.

Adanagellus, presbiter et monachus, qui ista karta donacione scripsi et sub (*signe*) die et anno quo supra (SSS).

9¹

1. *Petita osca a la part inferior esquerra (anvers), totalment inofensiva. Tira de pergami escrit, molt estreta, reaprofitada (es pot llegir l'escriptura, en llatí, molt menuda, referent a una causa*

criminal d'època moderna: “[...]iso in criminalibus [lite ?] pto. dominus Simon Petrac[ci ?...] fiscali mandari ad olteriora procesi iuxta formam dicte comisionis aduersarium quod consignari [...]sona [...] et cum effectio coram suis superioribus sub pena tricentum et octuagintos scutorum [...] infra decem dies inmediate et [...]”) *al lateral esquerre del revers, que serveix de reforç a aquest. Tres sècs horitzontals, deguts a les marques del procés d'elaboració del pergami. Un forat petit que afecta la lletra e a termini. Diverses taques d'humitat, en general petites. La lectura és clara. Bo per a reproduir.*

679

1012, juny, 24.

Donació testamentària. *Belaró, [= Ballaró] Arnau i Oliba, marmessors de Quixol, difunta, donen al monestir de Sant Benet de Bages mitja mujada de vinya al comtat de Manresa, al seu terme, a Olzinelles. [antiga parròquia de Sant Jaume d'Olzinelles, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages]*¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1249.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 385, pàg. 438, ex **O**.

n.º 3. Lligall 1. Calaix 23¹

vlzineles¹

Ulzinelles.¹

1012.¹ **24-VI**¹ [24-VI escrit amb llapis, al costat]

Arxiu de casa GUITART

TOMO __ PLÉC _OI_

LLIGALL __ N.º 4

1

n. 1249¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Belaronus et Arnaldus et Oliba, nos simul in unum elemosinarii sumus de condam femina Uuisul. Quando uenit ad sua extrema uolumptate tunc iniuncxit nobis ut cartam faciamus ad domum Sancti Benedicti sicuti et facimus de semodiata I de uinea qui est in comitatu Minorisa, infra eius termines, in locum que uocant Elzinelles. Et afrontat ipsa semodiata de uinea: de horientem in uinea de Belaron; de meridie in uinea de Gerouardus; de occiduo in uinea de Belaron; de circi in terra de Oliba. Quantum histas afrontaciones includunt sic donamus ipsa semodiata de uinea ad domum Sancti Benedicti, propter Deum et remedium anima de Guisul, femina, ab integrum, cum exio uel regressio earum. Quod si nos donatores aut ullusque homo qui contra hanc hista [sic] carta donacione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare sed componamus in quadruplo ad ecclesiam Sancti Benedicti, cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea hista [sic] carta donacione firma permaneat [s'ha deixat: *modo uel*] omnique tempore.